
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
Istituto Comprensivo Statale Rosciano

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano
Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it
sito web: www.istitutocomprensivorosciano.edu.it

All’albo online

Agli Atti

Oggetto: determina di subentro del Responsabile unico del procedimento (RUP)

Progetto: Programma Par fsc 2007/2013,
CUP: J96J17000540002
Codice progetto: ABRSLOB092-78 Multitasking school

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 840 del 20.10.2015 con cui la Regione Abruzzo ha
approvato il piano di Azione per il raggiungimento degli obiettivi di servizio “Istruzione” nell’ambito del
QSN 2007-2013;

VISTA la nota congiunta Regione Abruzzo - USR per l’Abruzzo, prot. n. 534 del 09/12/2016, pari
oggetto;

VISTA la successiva nota congiunta Regione - USR per l’Abruzzo, prot. n. 31138/17/RA del
10.02.2017 “PIANO D’AZIONE 2016-2017: “Intervento per il potenziamento delle dotazioni
tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli istituti secondari di
primo grado. Risposte ai quesiti”;

VISTE le due ulteriori comunicazioni congiunte Regione Abruzzo - USR per l’Abruzzo del 19.07.2017
- prot. n. 4514 - e del 20.07.2017 relative all’assegnazione dei finanziamenti alle scuole e alla
trasmissione degli appositi allegati tecnici;

VISTE le linee guida per l'ammissibilità della spesa degli interventi finanziati nell’ambito del PAR FAS
2007/2013 allegate alla Deliberazione di Giunta della Regione Abruzzo n, 710 del 29/10/2012, le
ulteriori indicazioni della Regione e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto
progetto;

VISTO l'art. 31 del D.Lgs n. 50/16 “Codice degli appalti” e successive modifiche in cui si fa espresso
riferimento all’individuazione del R.U.P.;

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 art. 1 in cui si stabilisce che le scuole di ogni ordine
e grado sono Pubbliche Amministrazioni e l’art. 25, che individua nel Dirigente Scolastico la figura
apicale nonché legale rappresentante all’interno delle organizzazioni scolastiche;

CONSIDERATO che questo Istituto è stato incluso nell’elenco delle Scuole beneficiarie dei
finanziamenti del Piano in oggetto;

VISTA la determina di assunzione di incarico del Dirigente Filomena Mammarella quale Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi del progetto Programma Par fsc
2007/2013, CUP: J96J17000540002, Codice progetto: ABRSLOB092-78 Multitasking school, prot.
4698/C14 del 22/07/2019;

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ROSCIANO
C.F. 91100520682 C.M. PEIC819009
AOO-1 - ISTITUTO COMPRENSIVO ROSCIANO

Prot. 0006368/U del 23/09/2021 08:40PAR-FSC-ABRUZZO

mailto:peic819009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorosciano.edu.it/


ACCERTATI i successivi interventi effettuati per la realizzazione del progetto;

RILEVATO che il RUP nella persona del Dirigente scolastico Filomena Mammarella ha cessato il
proprio incarico in data 31/08/2021 per trasferimento ad altra sede;

CONFERMATO che con DDG 197 del 23 agosto 2021 dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo -
Direzione generale di L’Aquila, è stato conferito a Candida Zappacosta, l’incarico dirigenziale
dell’Istituto Comprensivo di Rosciano, con decorrenza 01/09/2021;

CONSIDERATO che in base alla normativa vigente, il RUP deve appartenere all’organico
dell’istituzione scolastica titolare del progetto con il ruolo di stazione appaltante;

ATTESO che questa Istituzione scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere
pubbliche, intende garantire continuità all’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi e, di
rimando, alla individuazione della figura del Responsabile unico del procedimento;

RILEVATA la necessità di procedere, a fronte delle precedenti considerazioni e per la salvaguardia
della corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata sostituzione del RUP;

VISTI il DPR 207/2010, i decreti legislativi 50/2016 e 56/2017 e la normativa di settore vigente;

DETERMINA

di sostituire, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016, il Responsabile unico del procedimento dell’opera
pubblica Programma Par fsc 2007/2013, progetto ABRSLOB092-78 Multitasking school, individuato
nella persona del Dirigente scolastico Filomena Mammarella, le cui funzioni risultano cessate
nell’Istituto Comprensivo di Rosciano in data 31/08/2021, per trasferimento ad altra sede di incarico;

di subentrare, in qualità di Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituto comprensivo di Rosciano a far
data dal 01/09/2021, quale Responsabile unico del procedimento dell’opera pubblica: Programma Par
fsc 2007/2013, progetto ABRSLOB092-78 Multitasking school;

che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

di pubblicare copia della presente determinazione all’albo online dell’Istituto a norma dell’art. 10,
comma 1 del d. lgs. 267/2000.

La presente determina sarà sottoposta al prossimo Consiglio d’Istituto per la ratifica.

Rosciano, li 23/09/2021

Il Dirigente scolastico

D.ssa Candida Zappacosta


		2021-09-23T06:35:46+0000
	ZAPPACOSTA CANDIDA




